
I©
O  JN  S I G I  . IO  
Kl G IO N A I..L  
1)11 L A Z I O

u f f i c i o  d i  p r e s i d e n z a  D eliberazione n.55 del 20 m aggio 2015

OGGETTO; PROPOSTA DI ACCORDO TRA IL  CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO E IL 

COMUNE DI VALMONTONE, AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA LEGGE 241/90 E SUCCESSIVE 

MODIFICHE

Schema di deliberazione n. ..56 del 20 maggio 2015 

Verbale n. 15

Componenti:
Pres. Ass.

Presidente Daniele LEODORI X □

Vice Presidente Massimiliano VALERIANI X □

Vice Presidente Francesco STORACE X □

Consigliere Segretario Maria Teresa PETRANGOLINI X □

Consigliere Segretario Gianluca Q U AD R AN A X □

Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE X □

VISTO PER IL PARERE DI REG O LAR ITÀ ’ IL DIRIGENTE / IL D IRETTORE
TECN ICO -AM M IN ISTRATIVA

VISTO PER IL PARERE DI REG O LAR ITÀ ’

C O N TA B ILE  IL DIRIGENTE / IL D IRETTORE

□  RILEVA □  NON RILEVA

Assiste il Segretario generale Avv. Costantino Vespasiano



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Su Proposta 

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

RITENUTO

VISTA

VISTO

del Presidente

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 ''Nuovo Statuto della Regione Lazio” e 
successive modifiche;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 
bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale” e successive modifiche;

la deliberazione deirUfficio di presidenza 29 gennaio 2003 n. 3, concernente 
“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio” e successive 
modifiche;

la determinazione del Segretario Generale 28 gennaio 2014, n. 45, concernente 
“Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di s ta ff presso il 
Consiglio regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche” e successive modifiche;

la deliberazione delPUfficio di Presidenza del 20 gennaio 2015, n. 6, con la quale sono 
state conferite all’A w . Costantino Vespasiano le funzioni vicarie di Segretario 
generale del Consiglio regionale del Lazio;

la legge 7 agosto 1990, n. 241: ”Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativr e successive 
modifiche, ed in particolare l’articolo 15 che stabilisce che “le amministrazioni 
pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento 
in collaborazione di attività di interesse comune” (comma 1);

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 7 maggio 2015, n. 35, concernente 
“Applicazione delle disposizioni relative agli accordi tra pubbliche amministrazioni ai 
sensi de ll’art. 15 della l. 241/90 e successive modifiche”;

che le proposte di accordo pervenute a questo Consiglio devono essere finalizzate a 
sostenere lo svolgimento di attività dirette a promuovere le finalità di cui agli articoli 
6, 7, 8 e 9 dello Statuto della Regione Lazio;

la proposta di accordo acquisita agli atti al n. 7610 del 19 maggio 2015, relativa alle 
tradizionali manifestazioni di Santa Rita e della Pentecoste, relativa ad un progetto 
intitolato “Inaugurazione restauro quadri presso Chiesa di Santa Maria Maggiore — 
La collegiata -  festività di S. Rita e della Pentecoste” che intende valorizzare il 
patrimonio artistico e culturale della città, attraverso il coinvolgimento e la 
partecipazione della cittadinanza alle manifestazioni culturali, anche con una forte 
campagna di sensibilizzazione dei giovani delle scuole a favore dei valori delle opere 
artistiche e storiche presenti sul territorio e con la presentazione ufficiale delle opere 
restaurate della famiglia Doria Pamphili;

l ’accordo di programma, allegato alla citata proposta di accordo, riferito al progetto 
presentato dal Comune di Valmontone, intitolato “Inaugurazione restauro quadri 
presso Chiesa di Santa Maria Maggiore -  La collegiata -  festività di S. Rita e della 
Pentecoste”, già firmato dal Legale rappresentante del Comune proponente;



VISTO in progetto descritto nell’ambito dell’ accordo, presentata dal Comune di Valmontone,
che si articola in quattro giornate di eventi legati all’esposizione di quadri presso “La 
Collegiata” e alle festività di Santa Rita e della Pentecoste attraverso una processione 
ed un corteo, con la partecipazione della banda musicale cittadina e con l’allestimento 
della tradizionale Fiera della Pentecoste, un mercatino caratteristico con merce di vario 
genere e stand gastronomici;

VISTO il programma delle attività che prevede, accanto all’esposizione dei quadri restaurati,
anche la possibilità per gli studenti degli Istituti Comprensivi presenti sul territorio di 
visitare la Chiesa “La Collegiata”, presentando per l’occasione degli spettacoli e 
concerti da loro stessi realizzati e di presentare un opuscolo appositamente realizzato 
relativo alla valorizzazione delle opere, proseguendo i festeggiamenti attraverso le 
consuete processioni e cortei di Santa Rita e della Pentecoste;

CONSIDERATO che V“Inaugurazione restauro quadri presso Chiesa di Santa Maria Maggiore -  La 
collegiata -  festività di S. Rita e della Pentecoste" rappresenta, in un progetto di 
valorizzazione del proprio patrimonio culturale e delle tradizioni locali legate agli usi e 
costumi della Città, un più ampio programma di rivalutazione del patrimonio artistico, 
storico e culturale di Valmontone, coinvolgendo tutte le scuole, le famiglie, e gli 
appassionati del culto artistico in genere, al fine di dare il giusto risalto alla storia della 
cittadina, per poterla rivivere attraverso l’esposizione dei quadri presenti nella Chiesa 
“La Collegiata

CONSIDERATO che l’evento rappresenta, per gli studenti e la popolazione della cittadina, 
un’importante occasione per tramandare il valore dell’immenso patrimonio storico, 
artistico e culturale della città, oltre che per far riemergere e le tradizioni popolari 
locali;

RITENUTO che la proposta e l’accordo di che trattasi, per i contenuti e per gli obiettivi individuati, 
sono diretti a promuovere le finalità di cui agli articoli 6, 7, 8 e 9 dello Statuto, e come 
tale di interesse del Consiglio regionale del Lazio;

all’unanimità e in seduta stante

DELIBERA

a) di aderire, stante quanto disposto dall’art. 15 della legge 241/90 e dalla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza del 7 maggio 2015, n. 35, all’accordo amministrativo allegato al presente atto, presentato 
dal “Comune di Valmontone”, già firmato digitalmente dal Legale rappresentante del Comune, e 
riferito all’iniziativa intitolata “Inaugurazione restauro quadri presso Chiesa di Santa Maria 
Maggiore -  La collegiata -  festività di S. Rita e della Pentecoste”, per un importo complessivo di € 
10.000,00, a valere sul capitolo U.00023 del Consiglio regionale del Lazio, che dispone della 
necessaria capienza, per l ’esercizio finanziario 2015;

b) di dare mandato al Presidente del Consiglio regionale prò tempore di firmare digitalmente il citato 
accordo;

c) di incaricare il Segretario generale prò tempore per la predisposizione di tutti gli atti necessari a dare 
esecuzione alla presente deliberazione;

d) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Il Segretario generale Vicario 
F.to Costantino Vespasiano

Il Presidente 
F.to Daniele Leodori



eiT i A'

' 'V O M ̂

^/oì/Zà t / l  'fyaßnenU tm e

?  Prot. Nr. 0010617/2015 
Del 19.05.2015

Al Presidente 
del Consiglio regionale del Lazio 

Via della Pisana, 1301 
00163 - ROMA

À _ 
Ü 
? 
*1 *  
&

I I« tT
!te

■s

o!ti»

1

a

O g g e t t o : Domanda per la presentazione dell’iniziativa oggetto della proposta di accordo ai sensi 
dell’articolo 15 della Legge 241 del 1990 e della Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 35, del 7 
maggio 2015

Il sottoscritto Latini Alberto nella sua qualità di Sindaco Pro-Tempore del Comune di Valmontone 
(Rm), propone l’accordo che si allega, tra la scrivente Amministrazione ed il Consiglio regionale del 
Lazio, ai sensi dell’articolo 15 della Legge 241 del 1990 e della Deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 35 del 7 maggio 2015, in quanto si ritiene che la presente iniziativa sia di interesse 
comune ed in armonia con articoli 6, 7, 8 e 9 dello Statuto della Regione Lazio.
Il sottoscritto è consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’articolo 76 del DPR n. 445 del 28 
dicembre 2000 in caso di dichiarazioni mendaci, e della decadenza dei benefici eventualmente 
conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere di cui all’articolo 75 
del DPR n. 445 del 28 dicembre 2000.

Valmontone, lì 19 Maggio 2015

Timbro e firma digitale 
del Legale rappresentante

Parte integrante della deliberazione U. d. P.

n... S S .... . del • O S :.3 J Q f S
Il Segretario I] Presidente

Via Nazionale, 5 * 00038 Valmontone (Riti)
Tel, 06.95.99.01 ■ Fax 06.95.98.412 ■ www.comunevalmontonc.it

http://www.comunevalmontonc.it


Me
mb

re 
de 

"C
on

fér
en

ce
 P

er
ma

ne
nte

 d
es 

Vil
les

 H
ist

or
iq

ue
s 

de 
la 

M
éd

ite
rr

an
ée

Ct T l'A'

D a t i  id e n t if ic a t iv i  d e l  s o g g e t t o  r ic h ie d e n t e

“ALLEGATO A”

1. Denominazione: COMUNE DI VALMONTONE

2. C.F. 02512330586 P.rVA 02512330586

3. Sede legale:

Indirizzo VIA NAZIONALE, NR. 5 CAP 00038 
Comune VAL MONTONE Provincia ROMA

4. Referente responsabile del progetto:

Cognome D’AMBROSIO Nome CHIARA

Tel. 0695990347 Fax 06.95990353 E-mail e.dambrosio@comune.valmontone.rm.gov.it PEC 

c.dambrosio@comune.valmontone. rm.gov.it

1. Titolo dell’iniziativa: INAUGURAZIONE RESTAURO Q UADRI PRESSO CHIESA DI SANTA M ARIA  

M AG G IO RE -  "LA COLLEGIATA" -  FESTIVITÀ' DI "S.RITA" E "DELLA PENTECOSTE"

2. Inizio progetto 21/05/2015 (gg/mm/aa) Fine progetto 25/05/2015 (gg/mm/aa)

3. Luogo di svolgimento: Comune COMUNE DI VALMONTONE Provincia ROMA CAP 00038

4 . Sintetica descrizione dell’iniziativa (almeno 5 righe):

INAUGURAZIONE RESTAURO QUADRI DELLA CHIESA DI SANTA MARIA MAGGIORE "LA COLLEGIATA" -  
FESTIVITÀ' DI S.RITA E DELLA PENTECOSTE NELLE GIORNATE 21/ 22/2^ 24/25 MAGGIO 2015.

ESPOSIZIONE QUADRI STORICI OPERE RESTAURATE -  RICEVIMENTO ALUNNI CON INSEGNANTI ISTITUTI 
COMPRENSIVI -  PRESENTAZIONE OPUSCOLO DESCRITTIVO OPERE RISTRUTTURATE ALUNNI ISTITUTI 
COMPRENSIVI -  VISITA ILLUSTRATIVA GUIDATA CHIESA "LA COLLEGIATA" DEL COMUNE DI VALMONTONE -  
ANIMAZIONE CON SPETTACOLI CON GLI ALUNNI ISTITUTI COMPRENSIVI -  PRESENTAZIONE UFFICIALE 
OPERE RESTAURATE - CONCERTO MUSICALE LOCALE -  APERTURA STANDS GASTRONOMICI NELLE VARIE 
GIORNATE FESTIVE -  ESIBIZIONE SERALE DEL GRUPPO MUSICALE NELLE VARIE GIORNATE FESTIVE -  FIERA 
DELLE PENTECOSTE IN PIAZZA DELLA REPUBBLICA -

5. Modalità di realizzazione (soggetti coinvolti, eventuali sponsorizzazioni): ALUNNI CON INSEGNANTI 
DEGLI ISTITUTI COMPRENSIVI -  PERSONALE DEL COMUNE DI VALMONTONE -  PARROCCHIE DI SANTA 
MARIA MAGGIORE E CHIESA SAN SEBASTIANO COMUNE DI VALMONTONE.

6. Livello dell’iniziativa: Comunale f X 1 Provinciale [___] Regionale [___] Nazionale [__ ]

7. Rilevanza e corrispondenza dell’iniziativa rispetto alle finalità istituzionali dello Statuto:

D ati r e l a t iv i  a l l ’in iz ia t iv a

Via Nazionale, 5 • 00038 Valmontone (Rm)
Tel. 06.95.99.01 ■ Fax 06.95,98.412 • vMW.comtirisvalrnontone.lt

Parte integrante delia deliberazione U. d. P.

n... 5 5 ... del-2o . P S  • QjC X S

Il Segretario IIIl Presidente

J

mailto:e.dambrosio@comune.valmontone.rm.gov.it


Me
mb

re 
de 

"C
on

fér
en

ce
 P

er
ma

ne
nt

e 
des

 V
iU

es 
Hi

sto
riq

ue
s 

de 
la 

M
éd

ite
rr

an
ée

(Specificare gli elementi peculiari o di eccellenza dell'iniziativa oggetto dell’istanza, e i vantaggi derivanti alla 
collettività a seguito della realizzazione dell'iniziativa e/o del servizio oggetto dell’istanza in relazione alle loro 
caratteristiche di promozione sociale, culturale, sportiva ed economica):

IL FINE DELL'ISTANZA E' LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO ARTISTICO -  CULTURALE DELLA CITTA' DI 
VALMONTONE (RM), GARANTIRE CRESCENTE CO INVOLGI MENTO E PARTECIPAZIONE DELLA CITTADINANZA 
ALLE MANIFESTAZIONI CULTURALI DEL COMUNE DI VALMONTONE, CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE 
ALL'AVVICINAMENTO RIAPPREZZAMENTO E CURA DEI VALORI E DELLE OPERE CULTURALI STORICHE 
PRESENTI NEL COMUNE DI VALMONTONE , SENSIBILIZZANDO PRINCIPALMENTE I GIOVANI, A PARTIRE DAGLI 

; ALUNNI DELLE SCUOLE. PRESENTAZIONE UFFICIALE DELLE OPERE RESTAURATE DELLA FAMIGLIA DORIA 
PAM PH ILI.

8. Altre informazioni che il soggetto ritiene utile fornire: L'EVENTO INAUGURAZIONE DELLE OPERE 
RESTAURATE E' MOTIVO DI RACCOGLIMENTO DI SCUOLE, FAMIGLIE, E QUANTI ALTRI INTERESSATI 
APPASSIONATI AL PATRIMONIO ARTISTICO-STORICO DEL COMUNE DI VALMONTONE, AL FINE DI 
TRAMANDARLA AVANTI NEL TEMPO. CON LE MANIFESTAZIONI DI "S.RITA" E "DELLA PENTECOSTE", IN 
COLLABORAZIONE CON LE PARROCCHIE DI SAN SEBASTIANO E SANTA MARIA MAGGIORE, L'OBIETTIVO E' 
QUELLO DI RIPORTARE I QUARTIERI INTERESSATI AGLI SPLENDORI DI UN TEMPO, RIVALORIZZANDO IL 
VILLAGGIO RINASCITA E LA STORICA PIAZZA DELA REPUBBLICA DEL COMUNE DI VALMONTONE, AREE 
DIRETTAMENTE INTERESSATE DAGLI EVENTI.

D a t i  b a n c a r i  d e l  s o g g e t t o  r i c h i e d e n t e

1. Banca di appoggio BANCA POPOLARE DEL LAZIO -  TESORERIA COMUNALE

2. Conto corrente intestato a COMUNE DI VALMONTONE

3. Codice IBAN IT 18 K 05104 39480CC 0070002850 

Conto corrente — 51077006

D o c u m e n t a z i o n e  d a  a l l e g a r e  a l l a  p r e s e n t e  d o m a n d a

Alla presente domanda devono essere allegati i seguenti documenti integrativi, su carta intestata del 

richiedente, timbrati e firmati dal legale rappresentante:

1. Preventivo delle spese da sostenere e delle entrate previste, articolato secondo le voci di 

spesa e di entrata, comprensivo delle spese sostenute in proprio e del contributo richiesto al Consiglio;

Via Nazionale, 5 - 00038 Valmontone {Rm)
Tel 06.95.99.01 • Fax 06.95.98.412 ■ www.comunDvalmontone.it

Parte integrante della deliberazione U. d. P.

n.... § 5 .... del 9 - 0 ,  O S -  2 jO t ò

Il Segretario II Presidente

http://www.comunDvalmontone.it


Me
mb

re 
de 

“C
on

fér
en

ce
 P

er
ma

ne
nt

e 
des

 
Vil

les
 H

ist
or

iqu
es

 d
e 

la 
M

éd
ite

rr
an

ée
C I T I  A1

¿ ¿ ¿ /à  t / i

■'VoK^

(Si precisa che, in caso di accoglimento della presente domanda, l ’importo complessivo delle spese 
successivamente sostenute dovrà essere almeno pari al totale del preventivo allegato. Diversamente, si 
procederà ad lina riduzione proporzionale alle spese effettivamente sostenute e documentate).
2. Più ampia descrizione dell1 iniziativa che si intende svolgere (2-3 pagine);

3. Programma delle attività che si intendono svolgere;

4. Fotocopia del documento di identità del rappresentante legale;

5. Proposta di accordo ex articolo 15 della Legge n.241/90 e Deliberazione dell’Ufficio di

Presidenza n. 35 del 7 maggio 2015.

I n f o r m a z i o n i  e  c o n s e n s o  r e l a t iv i  a l l a  p r iv a c y

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografìe e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza, e saranno utilizzati unicamente per le finalità previste: istruttoria delle domande, 
procedura di liquidazione, pubblicazione degli atti ai sensi dell’articolo 12 della legge 241/1990, 
documentazione e attività di comunicazione istituzionale. Eventuali documenti, fotografìe e filmati 
potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di seminari e convegni organizzati dal 
Consiglio per promuovere e pubblicizzare le attività istituzionali del Consiglio. Il soggetto beneficiario 
potrà esercitare in ogni momento i diritti di cui all’articolo 7 e seguenti del Decreto legislativo n. 
196/2003, e quindi conoscere i dati trattati, ottenerne la cancellazione, la rettifica, l’aggiornamento e 
l’integrazione, nonché opporsi al loro utilizzo per alcune delle finalità indicate, ad esclusione di quelle 
necessarie per gli adempimenti di legge e quelli necessari all’erogazione del servizio.
II sottoscritto, in qualità di rappresentante legale, dichiara di aver ricevuto l’informativa di cui 
all’articolo 13 del decreto legislativo n. 196/2003 e consente l’utilizzo dei dati suindicati riguardanti 
l’iniziativa per le finalità citate, nel rispetto della normativa vigente.

A c c e s s o  a g l i  a t t i

Eventuali istanze di accesso agli atti riferite al presente procedimento devono essere comunicate in 
forma esclusivamente telematica al seguente indirizzo e-mail:
protocollo@cert. comune, valmontone. rm. it

Valmontone lì, 19 Maggio 2015

Il Legale rappresentante 
(timbro e firma)

ij Via Nazionale, 5 - 00038 Valmontone (Rm)
Tel. 06.95.99.01 • Fax 06.95.98.412 ■ www.comunevalmontone.lt

Parte integrante della deliberazione U. d. P. 

n 5 5  de! £ j D , 0 ^ ,  J L o i Y

■ 11 oegrciano 11 rrcsicentc

http://www.comunevalmontone.lt


M
em

br
e 

de 
“C

on
fér

en
ce

 P
er

ma
ne

nte
 d

es 
VtU

es 
Hi

sto
riq

ue
s 

de 
la 

M
éd

ite
rr

an
ée

'
C I T T A '

¿ //à  e /l
... 5 . S ....del 3 j D . o S '3 £ i r ........

Il Segretario II Presidente

Parte integrante della deliberazione U. d. P.

PROPOSTA DI ACCORDO AI SENSI DELL'ARTICOLO 15 DELLA LEGGE N. 241/1990 E 
DELLA DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 35, DEL 7 MAGGIO 2015.

TRA

Il COMUNE DI VALMONTONE, codice fiscale 02512330586, legalmente rappresentato da Alberto 
LATINI, nella sua qualità di Sindaco Pro-tempore’,

E

IL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO, codice fiscale 80143490581, legalmente 
rappresentato dal Presidente del Consiglio prò tempore;

PREMESSO CHE

a) lo Statuto della Regione Lazio e, in particolare, il Titolo I, agli articoli 6, 7, 8 e 9 individuano i 
diritti e valori fondamentali dell’Ente, attribuendo allo stesso il compito di perseguire, tra l’altro,
lo sviluppo civile, sociale ed economico della collettività laziale, la valorizzazione del patrimonio 
ambientale e culturale, la conservazione e la rivalutazione delle tradizioni e degli usi delle 
comunità locali, lo sviluppo dell’attività sportiva, dell’istruzione in ogni sua forma e grado, della 
formazione professionale e della cultura, agevola e sostiene le iniziative e le attività di utilità 
sociale;

b) l’articolo 15 della Legge n. 241/1990 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune;

c) la Deliberazione dell’ufficio di Presidenza n. 35 del 7 maggio 2015 stabilisce che, ai sensi 
dell’articolo 15 della citata Legge n. 241/90, possono essere conclusi accordi tra Enti pubblici per
lo svolgimento di attività dirette a promuovere le finalità di cui agli articoli 6, 7, 8 e 9 dello 
Statuto;

d) la scrivente Istituzione pubblica ha compilato la “Domanda per la presentazione dell ’iniziativa'” in 
ogni sua parte, così come richiesto dal Consiglio regionale del Lazio;

RITENUTO CHE

L’iniziativa presentata dalla scrivente Amministrazione, così come specificato nella “Domanda per la 
presentazione dell’iniziativa” allegata alla presente proposta di accordo è diretta al raggiungimento di 
finalità comuni e pertanto in linea con quanto disposto sensi del richiamato articolo 15 della legge n. 
241/90 e della Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 35, del 7 maggio 2015.

Via Nazionale, 5 • 00038 Valmontone (Rm)
Tel. 06,95.99.01 ■ Fax 06.95.98.412 « www.comuftevalmontone.lt

http://www.comuftevalmontone.lt


Me
mb

re 
de 

“C
on

fer
en

ce
 P

er
ma

ne
nt

e 
des

 
Vil

les
 H

ist
or

iqu
es

 d
e 

la 
M

éd
ite

rr
an

ée

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO

SI CHIEDE

alla Presidenza di questo Consiglio regionale, ai sensi di quanto stabilito all’articolo 15 della Legge 
241 del 1990 e dalla Deliberazione dell’ufficio di Presidenza n. 35, del 7 maggio 2015 di aderire, con 
propria motivata deliberazione, alla presente proposta di accordo, che si allega.

Data, 19.05.2015

Firma digitale del Legale rappresentante

Parte integrante della deliberazione U. d. P.

n... ÌÒ S .... del .SO , 0 5 .  ¿ Q U .......
Il Segretario il Presidente

Via Nazionale, 5 - 00038 Valmontone (Rm)
Tel. 06.95.99.01 - Fax 06.95.98,412 ■ www.c0munevalmontone.lt

http://www.c0munevalmontone.lt


Me
mb

re 
de 

"C
on

fér
en

ce
 P

er
ma

ne
nt

e 
des

 V
ille

s 
Hi

sto
riq

ue
s 

de 
la 

M
éd

ite
rr

an
ée

O I T  I A'

t1oeÆà e/ê CP'a.&n#/iJoste Parte integrante della deliberazione U. d. P. 

. , . 2 q ......d e l .....
Il PresidenteIl Segretario

ACCORDO AI SENSI DELLARTICOLO 15 DELLA LEGGE N. 241/1990 E DELLA 
DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N.35 DEL 7 MAGGIO 2015

FRA

IL COMUNE DI VALMONTONE

E

IL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Articolo 1 - Oggetto dell’accordo

1. Con il presente accordo, stipulato ai sensi dell’articolo 15 della legge n. 241 del 7 agosto 1990 

e della Deliberazione dclPUfficio di Presidenza n. 35, del 7 maggio 2015, il/la Comune di Valmontone 

e il Consiglio regionale del Lazio si impegnano a collaborare, per quanto di propria competenza, al 

perseguimento delle finalità individuate nell’ambito della allegata alla presente proposta.

Articolo 2 - Referenti

1. I responsabili designati dalle Parti per la gestione delle attività oggetto del presente accordo 

sono:

• per il Comune di Valmontone: il Sindaco Pro-Tempore;

• per il Consiglio regionale del Lazio: il Segretario generale.

Articolo 3 - Obblighi delle Parti

1. Il Comune di Valmontone dichiara:

a) che l’iniziativa rientra tra le finalità di cui agli articoli 6, 7, 8 e 9 dello Statuto della Regione;

b) che il soggetto richiedente, relativamente alla medesima iniziativa, non ha concluso ulteriori 

accordi con altri enti pubblici;

c) che il soggetto richiedente, relativamente alla medesima iniziativa, non ha chiesto contributi 

economici ad altri soggetti;

d) di mettere a disposizione le competenze e professionalità di cui dispone per la elaborazione 

dell’iniziativa così come descritta nella “Domanda per la presentazione dell’iniziativa", 

assumendo il ruolo di coordinatore del progetto;

e) che verrà data massima visibilità all’iniziativa tramite la diffusione di materiale promozionale,

divulgativo e pubblicitario, per la comunicazione e promozione dell’iniziativa;

Via Nazionale, 5 - 00038 Valmontone (Rm)
Tel. 06.95.99.01 * Fax 06.95.98,412 ■ www.comunevalmontone.it

http://www.comunevalmontone.it


M
em

br
e 

de 
"C

on
fér

en
ce

 P
er

ma
ne

nte
 d

es 
Vil

les
 H

ist
or

iq
ue

s 
de 

la 
M

éd
ite

rr
an

ée
C I T T A '

Parte integrante della deliberazione U. d. P.

n. 5 * 2 ...  .. de! . à û . , .Û Î 2 ._ '„ ? ^ l L
li Segretario Il Presidente

f) che in caso di accoglimento dell’istanza, la realizzazione dell’iniziativa non verrà affidata a 

soggetti terzi;

g) di aver preso conoscenza di tutte le informazioni e le precisazioni indicate nella modulistica, che è 

parte integrante e sostanziale della presente proposta di accordo;

h) di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi 

all’iniziativa;

11 Consiglio regionale del Lazio si impegna:

a) a concedere e mettere a disposizione il proprio logo;

b) a riconoscere un cofinanziamento a copertura delle spese riferite all’iniziativa, quantificato con 

successiva Delibera dell’Ufficio di Presidenza ed erogato a seguito della presentazione della 

rendicontazione di cui al successivo articolo 4;

Il Comune di Val montone è tenuto alla rendicontazione delle attività svolte, cosi come di seguito

articolata:

a) Lettera di trasmissione indirizzata alla Segreteria Generale del Consiglio Regionale del Lazio (Via 

della Pisana 1301 -  00163 (Roma), firmata del rappresentante legale, riepilogativa del materiale 

inviato;

b) Dettagliata relazione inerente tutte le attività svolte;

c) Quadro delle spese sostenute firmato dal rappresentante legale;

d) Copie dei giustificativi contabili intestati al soggetto proponente, debitamente firmati dal 

rappresentante legale, relativi ai costi sostenuti connessi alla realizzazione dell’iniziativa così 

come descritta all’”ALLEGATO A”. L’importo complessivo delle spese sostenute deve essere 

almeno pari al totale del preventivo allegato presente richiesta di accordo. Diversamente, il 

Consiglio regionale procederà ad una riduzione del cofinanziamento proporzionale alle spese 

effettivamente sostenute e documentate;

e) Materiale informativo e/o promozionale connesso all’iniziativa (foto e/o video collegati, rassegna 

stampa, ecc.);

f) Provvedimento amministrativo con cui vengono descritte e approvate tutte le attività sopra 

elencate, riferite aH’iniziativa.

Articolo 4 - Rendicontazione

Via Nazionale, 5 ■ 00038 Valmontone (Rm)
Tei. 06,95.99.01 ■ Fax 06.95.98.412 - www.comunevaImontone.it

http://www.comunevaImontone.it


M
em

br
e 

de 
"C

on
fér

en
ce

 P
er

ma
ne

nte
 d

es 
W

île
s 

Hi
sto

riq
ue

s 
de 

la 
M

éd
ite

rr
an

ée
C T T I A*

W l//à  e / l ï'a / m o / i/ o n e
Parte integrante della deliberazione U. d. P.

n... S .5 ....... dei ... 2 Q :
Il Segretario li Presidente

La documentazione nella sua completezza e così come richiesta, deve essere inviata tramite 
raccomandata, PEC (seereteriasenerale(d),cert. comreelazio. it), o consegnata a mano presso la posta 
del Consiglio regionale, entro il termine di 90 giorni successivi alla conclusione delle attività 
progettuali.

Articolo 5 - Durata

1. Il presente accordo ha durata sino alla conclusione di tutte le attività inerenti il presente 

accordo.

Articolo 6 -  Attività di comunicazione

1. Le parti convengono di collaborare, limitatamente alle competenze di ciascuna, nelle attività di 

comunicazione e pubblicizzazione dell’iniziativa;

2. In particolare, i loghi del Comune di Valmontone e del Consiglio regionale potranno essere 

utilizzati nell'ambito delle attività oggetto del presente accordo.

Articolo 7 -  Controlli e verifiche

1 II Segretario generale del Consiglio regionale può disporre, a campione, i seguenti controlli e 

verifiche:

a) verifica dell’effettivo svolgimento dell’iniziativa come descritta all’”ALLEGATO A”, anche 

attraverso materiale di stampa, fotografico, audio e/o video;

b) verifica di regolarità di tutta la documentazione giustificativa delle spese sostenute;

e) verifica circa la veridicità delle dichiarazioni ed autocertificazioni rese ai sensi del D.P.R 

445/2000 e successive modifiche;

d) controlli su tutti gli obblighi e adempimenti di competenza, in applicazione di quanto previsto dal 

presente atto.

Articolo 8 - Trattamento dei dati personali

1. Nello svolgimento delle attività disciplinate con il presente atto, le Parti sono congiuntamente 

titolari del trattamento dei dati personali, di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196.

2. Le parti collaborano alla definizione delle finalità e delle modalità del trattamento dei dati 

personali.

Articolo 9 - Foro competente

1. Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 15, comma 2 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, le 

eventuali controversie che dovessero insorgere in merito all'esecuzione del presente accordo sono 

riservate alla giurisdizione esclusiva del Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio.

Via Nazionale, 5 * 00038 Valmontone (Rm)
Tel. 06.95.99.01 ■ Fax 06.95.98.412 - www.comundvalmontone.it

http://www.comundvalmontone.it


M
em

br
e 

de 
"C

on
fér

en
ce

 P
er

ma
ne

nte
 d

es 
Vil

les
 H

ist
or

iq
ue

s 
de 

la 
M

éd
ite

rr
an

ée
C T T  r  A'

Parte integrante della deliberazione U. d. P.

n. § 5 .... de! . ^  . O S  : 3jO lS ....

I] Segretario II Presidente
„ r**V /■ " K*?“' -*v

Articolo 10 - Spese d’atto

1 II presente accordo non è soggetto ad IVA, né ad oneri fiscali; è soggetto a registrazione in caso 

d’uso ai sensi dell’articolo 5 della tariffa parte seconda del Testo Unico sullTmposta di 

Registro, approvato con DPR 26.4.1986, n. 131.

2 II presente accordo amministrativo è esente dall’imposta di bollo, trattandosi di atto scambiato 

da Pubbliche Amministrazioni e, per sua natura, è esente dall’applicazione dei diritti di 

segreteria.

Via Nazionale, 5 - 00038 Valmontone (Rm)
Tel, 06.95.99.01 - Fax 06.95.98.412 - www.comunevàlmontone.lt



M
em

br
e 

de 
"C

on
fér

en
ce

 P
er

ma
ne

nte
 d

es 
Vil

les
 H

ist
or

iq
ue

s 
de 

la 
M

éd
ite

rr
an

ée
C I T t ' A '

Parte integrante delia deliberazione U. d. P.

n S S ...... dei 2 j o . p s . S
Prot. Nr. 0010617/2015 del 19.05.2015 ï] Segretàrio I! Presidente

o 'S A OGGETTO: DESCRIZIONE INIZIATIVA

MANIFESTAZIONI COMUNE DI VALMONTONE

Alla Presidenza del Consiglio Regionale de! Lazio

Via della Pisana,1301 000163 ROMA (Rm

In onore delle tradizionale manifestazioni di S. Rita e Della Pentecoste, nelle giornate oggetto delle 
manifestazioni comunali del mese corrente, presso la Casa Parrocchiale, di cui sopra, al fine ultimo di 
valorizzare il patrimonio artistico-culturale della Nostra Città, e di garantire il più possibile la partecipazione di 
gran parte dei nostri cittadini, attraverso una forte campagna di sensibilizzazione mirata all'avvicinamento e al 

giusto riapprezzamento dei valori e delle opere culturali storiche di cui il Comune scrivente è onorato di 
ospitarne e di averne giusta e dovuta cura, è stato elaborato con l'ausilio dell’ amministrazione comunale 

apposito programma di coinvolgimento di entrambi gii Istituti Comprensivi, che avranno possibilità di visitare 

la Struttura in toto della Collegiata, di lavorare nella realizzazione di un opuscolo di presentazione delle opere 
rivalorizzate, di presentare le suddette, ed infine di eseguire per chiudere jl seminario d'incontro, spettacoli da 
loro stessi preparati per l'occasione.

Sempre in loro onore, si è pensato di organizzare un programma di animazione; per poi concludere la giornata 
di festa con la presentazione ufficiale dei vari restauri, curata dalla stessa famiglia Doria Pamphiii, seguita da 
un concerto e da una cena aH'interno del Palazzo Doria.

NelPambito delle iniziative culturali religiose dell'Amministrazione Comunale di Valmontone (Rm), è stata 
presa in considerazione, in quanto meritevole di attenzione e valorizzazione da parte della stessa, la giornata 
dell'8 Maggio 2015, ricorrenza della Festa Della Mamma, quale giornata ideale per l’inaugurazione del restauro 
dei quadri storici in dotazione nel Nostro Comune, presso la Chiesa "LA COLLEGIATA".

L'evento, in occasione dell'inaugurazione del suddetto restauro, è motivo di raccogliere scuole, famiglie, 
genitori, alunni e quanti interessati dal patrimonio artistico-storico de! Comune di Valmontone, e appassionati 

del culto artistico culturale in genere, per darne giusto risalto e motivo a quanti ancora sono all'oscuro della 

storia della città di Valmontone, per poterla ricostruire e rivivere attraverso l'esposizione di tutti i nostri quadri 
nella casa parrocchiale della Collegiata del Comune di Valmontone.

Nelle giornate oggetto delle manifestazioni comunali del mese corrente, accanto all'esposizione per l'intera 
giornata dei quadri restaurati, verrà data possibilità ad entrambi gli istituti Comprensivi presenti sul territorio 
comunale di visitare in toto la Chiesa "La Collegiata", di presentare l'opuscolo da loro personalmente realizzato 
delle opere rivalorizzate, attraverso un lavoro di preparazione creativo culturale nei giorni antecedenti 
l'evento, presentarsi con spettacoli di animazione sempre da loro preparati, il tutto poi seguito da allegra cena 
accompagnata da un concerto musicale realizzato a livello locale.

Via Nazionale, 5 • 00038 Valmontone {Rm)
Tel. 06.95.99.01 ■ Fax 06.95.98,412 - www.comimevalmontone.it

http://www.comimevalmontone.it


M
em

br
e 

de 
“C

on
fér

en
ce

 P
er

ma
ne

nte
 d

es 
YiU

es 
Hi

sto
riq

ue
s 

de 
la 

M
éd

ite
rr

an
ée

^S/7/à e /l P a /m e n ^ u e „ 3 .3 ....... m  2 £ > ..'.S .è ..,2 P J .L .
li Segretario H Presidente

Parte integrante della deliberazione U. d. P.

O’S'1'
Nell1 ambito dette iniziative culturali e religiose dell'Amministrazione Comunale di Valmontone, ricorrono le 

festività di Santa Rita e della Pentecoste, nei giorni 21-22-23-24 Maggio 2015.

L'evento religioso della festa è la solenne processione di Santa Rita, che unitamente ai comune corteo, vede 
anche la partecipazione della banda musicale cittadina; è una ricorrenza molto popolare per la devozione che i 

valmontonesi e tutti i parrocchiani manifestano nei confronti della Santa, | partecipando alla liturgia e alla 
processione.

La manifestazione si completa e si valorizza con l'allestimento della tradizionale Fiera della Pentecoste, un 
mercatino caratteristico dove poter trovare merce di vario genere, abbigliamento , oggetti per la casa, oltre 

all'immancabile presenza degli Stands gastronomici.

Tra gli obiettivi che l'ente si prefigge vi è la valorizzazione de! proprio patrimonio culturale e delle tradizioni 

locali legate agli usi e costumi che la Città ha tramandato negli anni nel rispetto della natura e dell'ambiente.

Il Comune, nella persona del Sindaco Alberto Latini, Sindaco pro-tempore della Citta' dì Valmontone, confida 
nel contributo richiesto, di cui si necessita per la buona riuscita delle suddette manifestazioni religiose e civili.

Programma Giorni 21-22-23-24 Maggio 2015 

Inaugurazione Restauro Quadri -  Chiesa "LA COLLEGIATA" Comune di Valmontone (Rm)

Via Nazionale, 5 - 00038 Valmontone (Rm)
Tel. 06.95.99.01 ■ Fax 06.95.98,412 * www.comunevalmontonc.lt

http://www.comunevalmontonc.lt


Me
mb

re 
de 

"C
on

fér
en

ce
 P

er
ma

ne
nte

 
des

 
Vil

les
 H

ist
or

iq
ue

s 
de 

la 
M

éd
ite

rr
an

ée
c i  r  t'A' Parte integrante della deliberazione U. d. P.

n 5 5 .... de!
il SegiCürio 1! Presidente

Programma Festività S. Rita e Della Pentecoste

Giovedì 21 Maggio 2015

Ore 17.00 Recita con i bambini -  Villaggio Rinascita 

Ore 18.00 Apertura Stands gastronomici 

Ore 21.00 Gruppo musicale

Venerdì 22 Maggio 2015

Ore 18.00 Apertura Stands gastronomici

Ore 21.30 Solenne Processione di Santa Rita

Ore 22.30 Gruppo musicale 

Sabato 23 Maggio 2015

Ore 15.00 Apertura mostra foto antiche presso portico antistante Polizia Locale

Domenica 24 Maggio 2015

Fiera della Pentecoste In Piazza della Repubblica, intera giornata 

Ore 18.00 Apertura Stands gastronomici 

Ore 21.00 Gruppo musicale

Ore 18.00 Apertura Stands gastronomici

Ore 21.00 Gruppo musicale

Valmontone, Lì 19.05.2015

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO

F.to Dott.ssa Chiara D'Ambrosio

Via Nazionale, 5 - 00038 Valmontone (Rm)
Tel. 06.95.99.01 ■ Fax 06.95.98,412 ■ v/wv/.comunevalmontone.it



M
em

br
e 

de 
“C

on
fér

en
ce

 P
er

ma
ne

nc
e 

des
 

Vil
les

 H
ist

or
iq

ue
s 

de 
la 

M
éd

ite
rr

an
ée

Parte integrante della deliberazione U. d. P.

- 3 3  j p . Q S . t b o i r
Il Segretario I! Presidente

Del 19.05.2015

PREVENTIVO 

ENTRATE / SPESE

ENTRATE Euro SPESE Euro

0
Spese di stampa 

Guida/ 
Manifesti/Locandine/ 

Brochure

3.800,00

Spese collocazione 
quadri e cornici

1.000,00

Spese Tipografia 1.000,00
S.I.A.E. 1.500,00

Noleggio Palco 640,00
Gruppi Musicali più 

Services
9.500,00

Spesa allestimento 
cena / Buffet cena

5.500,00

Tot. ENTRATE 0 Tot. SPESE 22.940,00

Valmontone, Lì 19.05.2015 Firma del Legale Rappresentante

Via Nazionale, 5 • 00038 Valmontone (Rm)
Tel 06.95.99.01 • Fax 06.95.98,412 • www.comunevaimontone.it

C T T l 'A’

% t//à  d i'

-1
-'VomA

PROT. NR. 0010617/2015

http://www.comunevaimontone.it

